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JUDETUL BUZAU [
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017
al Muzeului Municipal Rm.Sarat

Consiliul Local al municipiului R&mnicu-Séarat, judetul Buzau, intrunit in
sedinta de lucru extraordinara in data de 04.04.2017;

Avénd in vedere:
- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;
- raportul Directiei economice - Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat;
- propunerea de buget inaintata de catre Muzeul Municipal Rm.Sarat si nota de
fundamentare a acestuia;
- prevederile art.19, alin.1 lit.b si art.26 din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata ;
- prevederile HCL nr.73/30.03.2017 privind aprobarea bugetului local de venituri
si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2017,
- prevederile HCL nr.52/28.02.2017 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie
2017—- mai 2017;
- prevederile art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si

are; e

in temeiul art.39 alin.2, art.45 alin.2 lit.a si art.115 alin.1 lit.b din Legea

nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al Muzeului Municipal
Rm.Sarat pe anul 2017, conform Anexei nr.1.

Anexa nr.1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Lista obiectivelor de investitii aferenta bugetului de
venituri si cheltuieli al Muzeului Municipal Rm.Sarat pe anul 2017, conform
Anexei nr.2.

Anexa nr.2 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat si Muzeul Municipal Rm.Sarat.

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.



Aceasti hotirdre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta extraordinara din data de 04.04.2017, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.2 lit.a din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de

voturi pentru, abtineri si voturi impotriva din
numarul total de 19 consilieri locali in functie si consilieri locali
prezenti.
Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,
Domnul consilier Ionescu Stefan Secretar,

Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.
Rm.Sarat 04.04.2017
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Nr. 7305/27.03.2017
PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotidrare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Muzeului Municipal Rm.Sarat pe Sectiuni de
Functionare si Dezvoltare

In calitate de initiator al acestui proiect am avut in vedere faptul ca, in
scopul functionarii Muzeului Municipal Rm.Sarat, este necesar a se aproba
bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o atributie
exclusivd a Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat, ca autoritate in
subordinea careia functioneaza aceasta institutie, fara acesta, scopul
institutiei neputand fi finalizat.

Muzeul Municipal Rm.Sarat este structurat dupa cum urmeaza:

TOTAL ALOCATII BUGETARE 2017 - 598.500 LEI;
TOTAL VENITURI PROPRII 2017 - 1.500 LEI
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2017 - 600.000 LEI;

Fata de cele expuse, supun spre dezbatere si aprobare Consiliului local
al Municipiului Rm.Séarat, proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului
de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al Muzeului Municipal Rm.Sarat pe
Sectiuni de Functionare si Dezvoltare, in conformitate cu prevederile legale
si pe baza raportului Directiei Economice, Serviciul Buget-Contabilitate, cu
rugamintea de a fi adoptat in forma redactata.

Initiator,
Primarul Municipiului Rm.Sarat,
Cirjan Sorin-Valentin
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__ publice locale, actualizata;
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr. 6744/20.03.2017

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2017 al Muzeului municipal Rm Sarat pe
Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

Avand in vedere:

-propunerea de buget inaintata de Muzeul municipal Rm. Sarat prin adresa
nr.17/06.03.2017

-prevederile art.19 alin.1 lit.”b” din Legea nr.273/2006 privind finantele

-prevederile art.36, alin.4, lit.”a”, art.45, alin.2, lit.”a” si art.115, alin.1,
lit.”b” din Legea nr.215/2001-legea administratiei publice locale, republicata si
actualizata;

-prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017.

Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului
Ramnicu Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2017 al
Muzeului municipal Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

TOTAL ALOCATII BUGETARE 2017 — 598.500 lei
TOTAL VENITURI PROPRII 2017 - 1.500 lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2017 - 600.000 lei, structurate astfel:

Nr. | Denumire indicator Cod Prevederi an 2017

Crt

1. Sectiunea de Functionare 67.10 594.000

1.1 | Cheltuieli de personal 10 400.000

1.2 | Bunuri si servicii 20 194.000

2. Sectiunea de Dezvoltare 67.10 6.000

2.1 | Cheltuieli de capital 71 6.000
TOTAL CHELTUIELI 2017 600.000




Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate de
catre Muzeul municipal Rm. Sarat in functie de necesitatile anului curent precum
si analiza comparativa cu cheltuielile anului financiar precedent.

Verificat,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisoara

Avizat,
Director economic
Ec. Fortu Maco

Intocmit
Ec. Manea Simona
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Muzeul Municipal

BUGETUL LOCAL PE ANUL2017 SI ESTIMARI PENTRU ANII 2018 - 2019 - 2020 - 2021

Data 02.03.2017 - lei -

Denumirea Prevederi Prevederi trimestriale buget 2017

Cod

indicatorilor

anuale buget
2017

Total

din care
credite
bugetare
destinate
stingerii
platilor
restante

Trim [

Trim 1l

Trim |

Trim IV

Estimari 2018

Estimari 2019

Estimari 2020

A

B

1=3+4+5+6

2

3

4

7

8

9

Sectiunea Functionare
venituri - cheltuieli

6,000.00

-5,044.54

3,000.00

3,000.00

0.00

0.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

VENITURI

600,000.00

0.00

174,350.00

150,350.00

135,100.00

140,200.00

600,000.00

600,000.00

600,000.00

33.10

Venituri din
prestari de
servicii si alte
activitati

1,500.00

0.00

500.00

500.00

500.00

0.00

1,500.00

1,500.00

1,500.00

33.10.19

Venituri din
serbari si
spectacole
scolare,
manifestari
culturale,
artistice si
sportive

1,500.00

0.00

500.00

500.00

500.00

0.00

1,500.00

1,500.00

1,500.00

37.10

Transferuri
voluntare,
altele decat
subventiile

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

37.10.03

Varsaminte din
sectiunea de
functionare
pentru
finantarea
sectiunii de
dezvoltare a
bugetelui local

-6,000.00

0.00

-3,000.00

-3,000.00

0.00

0.00

-6,000.00

-6,000.00

-6,000.00

37.10.04

Varsaminte din
sectiunea de
functionare

6,000.00

0.00

3,000.00

3,000.00

0.00

0.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

43.10

Subventii de la
alte
administratii

598,500.00

0.00

173,850.00

149,850.00

134,60

0.00

140,200.00

598,500.00

598,500.00

598,500.00




43.10.09

Subventii
pentru institutii
publice

598,500.00

0.00

173,850.00

149,850.00

134.6

00.00

140,200.00

598,500.00

598,500.00

598,500.00




CHELTUIELI 594,000.00 5,044.54 171,350.00 147,350.00 135,100.00 140,200.00 594,000.00 594,000.00 594,000.00
67.10 Cultura, 594,000.00 5,044.54 171,350.00 147,350.00 135,100.00 140,200.00 594,000.00 594,000.00 594,000.00
recreere si
religie
67.10.03 |Servicii 594,000.00 5,044.54 171,350.00 147,350.00 135,100.00 140,200.00 594,000.00 594,000.00 594,000.00
culturale
67.10.03. |Muzee 594,000.00 5,044.54 171,350.00 147,350.00 135,100.00 140,200.00 594,000.00 594,000.00 594,000.00
03
Sectiunea Dezvoltare -6,000.00 0.00 -3,000.00 -3,000.00 0.00 0.00 -6,000.00 -6,000.00 -6,000.00
venituri - cheltuieli
CHELTUIELI 6,000.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00
67.10 Cultura, 6,000.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00
recreere si
religie
67.10.03 |Servicii 6,000.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00
culturale ;
67.10.03. |Muzee 6,000.00 0.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00

03
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Denumirea Prevederi Prevederi trimestriale buget 2017
anuale buget
2017
Cod indicatorilor Total din care Trim | Trim Il Trim 1l Trim IV Estimari 2018 | Estimari 2019 | Estimari 2020
credite
bugetare
destinate
stingerii
platilor
restante
A B 1=3+4+5+6 2 3 4 5 6 7 8 9
CHELTUIEL! 600,000.00 5,044.54 174,350.00 150,350.00 135,100.00 140,200.00 600,000.00 600,000.00 600,000.00
67.10 Cultura, 600,000.00 5,044.54 174,350.00 150,350.00 135,100.00 140,200.00 600,000.00 600,000.00 600,000.00
recreere si .
religie
67.10.03 |Servicii 600,000.00 5,044.54 174,350.00 150,350.00 135,100.00 140,200.00 600,000.00 600,000.00 600,000.00
culturale
67.10.03. |Muzee 600,000.00 5,044.54 174,350.00 150,350.00 135,100.00 140,200.00 600,000.00 600,000.00 600,000.00
03
10 TITLUL I 400,000.00 0.00 96,650.00 100,650.00 101,350.00 101,350.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00
CHELTUIELI
DE
PERSONAL
10.01 Cheltuieli 328,000.00 0.00 79,000.00 83,000.00 83,000.00 83,000.00 328,000.00 328,000.00 328,000.00
salariale in bani
10.01.01 |Salarii de baza 308,000.00 0.00 74,000.00 78,000.00 78,000.00 78,000.00 308,000.00 308,000.00 308,000.00
10.01.12 |Indemnizatii 20,000.00 0.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
platite unor
persoane din
afara unitatii
10.03 Contributii 72,000.00 0.00 17,650.00 17,650.00 18,350.00 18,350.00 72,000.00 72,000.00 72,000.00
10.03.01 |Contributii de 50,600.00 0.00 12,300.00 12,300.00 13,000.00 13,000.00 50,600.00 50,600.00 50,600.00
asigurari
sociale de stat
10.03.02 |Contributii de 1,600.00 0.00 400.00 400.00 400.00 400.00 1,600.00 1,600.00 1,600.00
asigurari de
somaj
10.03.03 | Contributii de 16,000.00 0.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 16,000.00 16,000.00 16,000.00
asigurari :
sociale de
sanatate
10.03.04 |Contributii de 800.00 0.00 200.00 200.00 200.00 200.00 800.00 800.00 800.00
asigurari pentru
accidente de
munca si boli
profesionale !
10.03.06 |Contributii 3,000.00 0.00 750.00 750.00 750.00 750.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00
pentru concedii
si indemnizatii

4/6




20

TITLUL Il
BUNUR! 8!
SERVICII

194,000.00

5,044.54

74,700.00

46,700.00

33/750.00

38,850.00

184,000.00

194,000.00

194,000.00

20.01

Bunuri si
servicii

137,000.00

4,106.14

56,700.00

29,700.00

22,750.00

27,850.00

137,000.00

137,000.00

137,000.00

20.01.01

Furnituri de
birou

2,500.00

60.00

700.00

700.00

600.00

600.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

20.01.02

Materiale
pentru
curatenie

3,500.00

0.00

1,000.00

1,000.00

750.00

750.00

3,500.00

3,500.00

3,500.00

20.01.03

Incalzit,
lluminat si forta
motrica

45,000.00

906.43

30,000.00

3,000.00

3,000.00

9,000.00

45,000.00

45,000.00

45,000.00

20.01.04

Apa, canal si
salubritate

6,000.00

236.71

1,500.00

1,500.00

1,500.00

1,500.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

20.01.08

Posta,
telecomunicatii,
radio, tv,
internet

5,000.00

0.00

1,500.00

1,500.00

1,000.00

1,000.00

5,000.00

5,000.00

5,000.00

20.01.09

Materiale si
prestari de
servicii cu
caracter
functional

15,000.00

0.00

4,000.00

4,000.00

4,000.00

3,000.00

15,000.00

15,000.00

15,000.00

20.01.30

Alte bunuri si
servicii pentru
intretinere si
functionare

60,000.00

2,903.00

18,000.00

18,000.00

12,000.00

12,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

20.02

Reparatii
curente

3,000.00

0.00

2,000.00

1,000.00

0.00

0.00

3,000.00

3,000.00

3,000.00

20.05

Bunuri de
natura
obiectelor de
inventar

24,000.00

938.40

6,000.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

24,000.00

24,000.00

24,000.00

20.05.30

Alte obiecte de
inventar

24,000.00

938.40

6,000.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

24,000.00

24,000.00

24,000.00

20.06

Deplasari,
detasari,
transferari

2,500.00

0.00

1,000.00

500.00

500.00

500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

20.06.01

Deplasari
interne,
detasari,
transferari

2,500.00

0.00

1,000.00

500.00

500.00

500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

20.11

Carti, publicatii
si materiale
documentare

1,500.00

0.00

500.00

1,000.00

:0.00

0.00

1,500.00

1,500.00

1,500.00

20.12

Consultanta si
expertiza

2,000.00

0.00

500.00

500.00

500.00

500.00

2,000.00

2,000.00

2,000.00

20.13

Pregatire
profesionala

5,000.00

0.00

2,000.00

2,000.00

500.00

500.00

5,000.00

5,000.00

5,000.00

20.14

Protectia
muncii

3,000.00

0.00

1,000.00

1,000.00

500.00

500.00

3,000.00

3,000.00

3,000.00




20.30

Alte cheltuieli

16,000.00

0.00

5,000.00

5,000.00

w

000.00

3,000.00

16,000.00

16,000.00

16,000.00

20.30.30

Alte cheltuieli
cu bunuri si
servicii

16,000.00

0.00

5,000.00

5,000.00

W

000.00

3,000.00

16,000.00

16,000.00

16,000.00

71

TITLUL XN
ACTIVE

NEFINANCIAR
E

(71.01+71.02)

6,000.00

0.00

3,000.00

3,000.00

0.00

0.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

71.01

Active fixe

6,000.00

0.00

3,000.00

3,000.00

0.00

0.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

71.01.03

Mobilier,
aparatura
birotica si aite
active corpora

le

6,000.00

0.00

3,000.00

3,000.00

0.00

0.00

6,000.00

6,000.00

6,000.00

Nitedta
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ANEXA 1

JUDETUL BUZAU
Consiliul Local RM.SARAT

MUZEUL MUNICIPAL RM. SARAT
NR. 31/ 02.03.2017

LISTA OBIECTIV

/W’ZY/K//( <

ELOR DE INVESTITIl PE ANUL 2017

CU FINANTARE INTEGRALA DE LA BUGETUL LOCAL REPARTIZATE PENTRU MUZEUL MUNICIPAL RM.SARAT

- lei -
NR. | DENUMIREA OBIECTIVELOR VALOAR | VALOAREA CHELTUIELI FINANTATE DIN CAPAC | TERME
CRT- | DEINVESTITIl EA TOTALA TOTALE(COL.5 LA ITATI NP.LF
TOTALA | ACTUALIZATA coL.9) SURSE CREDITE CREDITE ALTE SURSE TOTAL ALOCATII DIN CARE:
PROPRII BANCARE BANCARE | CONSTITUITE BUGETARE(COL.10
INTERNE EXTERNE | POTRIVIT LEGI | +COL.11)
DE LA BUGETUL PE SEAMA
LOCAL TRANSFERURI
LOR DE LA
BUGETUL DE
STAT
] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 TOTAL DIN CARE: 6000 6000 6000 6000
A. LUCRARI IN
CONTINUARE
B. LUCRARI NOI 71.03
C. DOTARI 6000 6000 6000 6000
INDEPENDENTEAIte
active corporale
(71.01.03-unitate
calcul)
e

ORDONATOR TERWEDITE T

CONTABIL \\\




MUZEUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Str. Primaverii, nr. 4

Judetul Buziu

http://muzeulrms.ro

- Intrare nr.&20¢
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Nr. 17/ 06.03.2017

NOTA DE FUNDAMENTARE A PROIECTIEI BUGETULUI DE VENITURI SI
CHELTUIELI AL MUZEULUI MUNICIPAL RAMNICU SARAT PENTRU ANUL
2017

Pentru anul 2017 Muzeul Municipal Ramnicu Sirat a intocmit bugetul de venituri si cheltuieli
avénd la bazi contul de executie din anul 2016, astfel:
L. VENITURI BUGETARE TOTALE — 600.000 lei, din care:
1.1. Venituri proprii — 1.500 lei
1.2, Venituri din subventii — 598.500 lei

II. CHELTUIELI BUGETARE TOTALE
2.1 CHELTUIELI DE PERSONAL - 400.000 Lei, din care:
308.000lei (salarii de bazi) si
72.000 lei (asigurari sociale)
20.000 lei (cheltuieli cu persoane din afara institutiei)

2.2 CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII — 194.000 lei, din care:

o CHELTUIELICUEVENIMENTE CULTURALE- expozitii temporare si de baza, ateliere,
cercetarea si imbogdtirea patrimoniului, etc. —61.700 lei (fira conservare, relocare
depozite, restaurare si perfectionarea personalului).

CHELTUIELI PRIVIND UTILITATILE - 32.100 lei (Iluminat, incélzit, ap4, canal,
salubritate, postd, telefon, la nivelul anului 2016)

CHELTUIELI PENTRU BUNA FUNCTIONARE - 100.200 lei (ISCIR, protectia muncii,
materiale intretinere, furnituri, deplasari, pregatire profesionald, materiale si echipament
conservare, alte echipamente, la nivelul anului 2016).

2.3 CHELTUIELI DE CAPITAL - 6.000 LEL

Bugetul proiectat pentru anul 2017 suport cateva modificiri fatd de anul 2016 astfel :
- la capitolul salarii este prognozat cu 20% mai mare fati de 2016, luind in calcul majordrile
salariale, plus tichetele de vacanti.

- la capitolul bunuri si servicii, pe langi executia bugetard de anul trecut, s-a avut in vedere
achizitionarea auxiliarelor expozitionale pentru organizarea expozitiilor de istorie si camera
memoriale (rame, panouri, suporti - fird vitrine si materiale multimedia); realizarea
restaurdrilor obiectelor de artd plasticd $i numismatici; santierul arheologic Cetdtuie;



achizitionarea unor piese de numismatics, descoperite recent; perfectionarea personalului de
specialitate, obligatorie si necesard; ISCIR, mentenante, monitoriziri.

Manager,

Marius Gaﬁbil:iel NECULrAE




